
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  19Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

     Outras Despesas Correntes   25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00
  SEASTER         
     Investimentos   1.569,99 0,00 0,00 0,00 1.569,99
      Obras e Instalações        
                 0101 1.569,99 0,00 0,00 0,00 1.569,99
  SESPA         
     Investimentos   7.079.239,51 2.106.479,00 0,00 0,00 9.185.718,51
      Equipamentos e Material Permanente        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0330 1.759.345,67 0,00 0,00 0,00 1.759.345,67
                 0349 4.009.893,84 2.106.479,00 0,00 0,00 6.116.372,84
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0130 1.310.000,00 0,00 0,00 0,00 1.310.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

  SUSIPE        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   1.569,99 0,00 0,00 0,00 1.569,99

  SEASTER        

                0101 1.569,99 0,00 0,00 0,00 1.569,99

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   120.100,00 0,00 0,00 0,00 120.100,00

  SUSIPE        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 120.100,00 0,00 0,00 0,00 120.100,00

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   18.453.811,27 0,00 0,00 0,00 18.453.811,27

  NGTM        

                0101 5.034.187,79 0,00 0,00 0,00 5.034.187,79

  SEDOP        

                0301 13.419.623,48 0,00 0,00 0,00 13.419.623,48

SAÚDE   7.109.239,51 2.106.479,00 0,00 0,00 9.215.718,51

  CRS - Marabá        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

  CRS - Santa Izabel        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0130 1.310.000,00 0,00 0,00 0,00 1.310.000,00
                0330 1.759.345,67 0,00 0,00 0,00 1.759.345,67
                0349 4.009.893,84 2.106.479,00 0,00 0,00 6.116.372,84

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         5.035.757,78 0,00 0,00 0,00 5.035.757,78

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               1.310.000,00 0,00 0,00 0,00 1.310.000,00

0301 - Recursos Ordinários 13.419.623,48 0,00 0,00 0,00 13.419.623,48

0330 - Operações de Crédito Internas 1.759.345,67 0,00 0,00 0,00 1.759.345,67

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 4.209.993,84 2.106.479,00 0,00 0,00 6.316.472,84

TOTAL 25.734.720,77 2.106.479,00 0,00 0,00 27.841.199,77

Protocolo: 316723

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0379 DE 21 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da portaria de nº 736/2018- CCG de 
16/05/2018, publicada no DOE 33.619 de 17/05/2018.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 04/05/2018, os efeitos na Portaria de 
n° 1514 de 17/12/2012, publicada no DOE nº 32.313 de 
08/01/2013, que designou a servidora GABRIELLY CRISTINE 
LOPES PEREIRA, matricula nº 57189969/2, cargo ENFERMEIRO, 
lotada na DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE BIBLIOTECA, padrão FG-4.
PORTARIA N° 0382 DE 21 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/186663.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02/05/2018, os efeitos da PORTA-
RIA N° 1228 de 27/11/2009, publicada no DOE nº 31.562 de 
10/12/2009, que designou o servidor FRANCISCO DE ASSIS 
NASCIMENTO GOMES, matricula nº 57174471/1, cargo MOTO-
RISTA, lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exer-
cer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO DE UNIDADE MISTA, Padrão FG-4.
PORTARIA N° 0383 DE 21 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/214688.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KALINNE CABRAL PINTO, matrícula 
nº 54190532/1, lotada na ESCOLA TECNICA DO SUS, para 
responder pelo Cargo Comissionado de GERENTE DA ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS/ DAS-4, no período de 11.05.2018 a 
06.11.2018, em substituição a titular RAFAELA DE NAZARE 
CHIAPPETTA FIGUEIREDO, matrícula nº 57190360/4, que se 
encontra em gozo de Licença Maternidade.
PORTARIA N° 0384 DE 21 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/203648.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA, 
matrícula nº 5875528/2, lotada no 13º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.06.2018 a 
30.06.2018, em substituição a titular ANDREIA RIBEIRO NUNES, 
matrícula nº 5933260/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
Portaria nº 0385 DE 21 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/187616.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base dos servidores 
relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO
PORTARIA QUE 

CONCEDEU 
A GTI

A CONTAR

118265/1 ROSALINDA 
BARROS DE SENA

AGENTE DE 
SAUDE

HR 
SALINOPOLIS

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 33.141 DE 
06/06/2016.

01/03/2018

54193811/1
JOAO ALEXANDRE 

PARENTE 
MONTEIRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

503 DE 
01/06/2016; 

DOE 33.141 DE 
06/06/2016.

10/03/2018

54193886/1 ALESSANDRO REIS 
PEREIRA

AGENTE DE 
PORTARIA 9º CRS

1001 DE 
22/09/2016; 

DOE 33.221 DE 
28/09/2016.

DATA DA 
PUBLICAÇÃO


